
La presente deliberazione viene affissa il ----', ........ _~, ....;....;.; _____ all' Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. :ti =1 del _____ _ 

Oggetto: G.d.P. di Guardia S.- Ricorso Ragone Giovanni Carmine CI Provincia di Benevento -
Ratifica atti e autorizzazione a stare in giudizio. 

L'anno duemilasetle il giorno ~l!Y'co!J ~ì del mese di 111of(!;) 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei non: 

1) On.le Carmine NARDONE 

2) Dr. Pasquale Grimaldi 

3) Rag. Alfonso Ciervo 

4) Ing. Pompilio Forgiane 

3) Oott. Pietro Giallonardo 

4) Oott. Giorgio Carlo NISTA 

5) Dr. Carlo PETRI ELLA 

6) Dr. Rosario SPATAFORA 

7) geom. Carmine VALENTINO 

Con la parteciPa~~ di segrtfi 
IL PRESIDENTE ~~ ti J( 

- Presidente 

-Assessore 

Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

LA GIUNTA 

presso la 

Premesso che con ricorso notificato il 22/1/07 il sig. Ragone Giovanni Carmine conveniva in 
giudizio questa Amministrazione in opposizione alla C.E. n01720060003236303001 della 
SARI spa su sanzione amministrativa di cui al verbale della Polizia Provinciale n. 0342 del 
10/2/04; 
Con determina n. 334/07 si procedeva alla costituzione nel giudizio pendente; 
Rilevato che in virtù di recente orientamento giurisprudenziale della Corte di Cassazione, in 
interpretazione del disposto di cui all'art. 50 T.U.E.L. e con espresso richiamo in motivazione 



a precedente normativa (art.36 legge 142/90), pure in presenza delle attribuzioni 
dirigenziali di cui all'art. 1 07 del medesimo T.U.E.L., si ritiene sussistere la rappresentanza 
giudiziaJe dell'Ente in capo al Presidente della Provincia; 
Ritenuto per tali motivi procedere al conferimento dell'autorizzazione a stare in giudizio al 
Presidente della Provincia nel contenzioso di cui in premessa promosso da Ragone Giovanni 
Carmine con ricorso notificato il 22/1/07 e ratificare gli atti di costituzione in giudizio del/'Ente 
adottati con determina n.334/07; 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
lì -------

" Dirigente Settore Awocatura 
(A . Vincenzo C talano) 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile dell proposta, 
Lì -------

Su relazione del Presidente 
A voti unanimi 

Il Dirigente del Settore FINANZE 
E CONTR{)ULG ECONOMICO 

(dr. Sergio Muollo) 
LA GIUNTA 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo: 
Ratificare gli atti di costituzione in giudizio dell'Ente di cui alla determina n. 334/07 ed 
autorizzare la costituzione nel giudizio promosso da con ricorso notificato il 22/1/07 dinanzi 
il G.d.P. di Guardia S. promosso da Ragone Giovanni Carmine cl Provincia di Bn ; 
Dare alla presente immediata esecutività stante l'urgenza 



~~]ol= . ::=._-.~~:2 e~~::O=;~:~~:::i::======== -
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi a no a dell'art. 124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267. 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.V. - D.Lgs.vo 
18.08.2000, n. 267 il giorno . 

X Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 

267) 
o E' stata revocata con atto n. del --------- -----------

BENEVENTO,Iì ______ _ 

============================================================~e~2~=== 
o ""/," Copia per 
~~ SETTORE+-~~~~~~_ 

SETTORE ______________ _ 
SEDORE 

----------~~---

Revisori dei Conti 

~III prot. n. Es .~(,S~#~ .. 
_ _________ prot. n. ~ L i~ 

il prot. n. .. P 
il prot. n. . 

''i Nucleo di Valutazione 

~lAZ~ 
il prot. n. ______ _ 



\ 

,. 
UFFICIO DEL GIUDICE DI PACE 

GUARDIA SANFRAMONDI 
1f) 

R.G. N° 773/C/06 - Ragone Giovanni Carmine cl SESTRl s.p.a + 1 

~t 
IL GIUDICE DI PACE 

Crono 2181/06 

l 

Letto il ricorso che precede; ~...' ~ ..... . . 
Esaminata la documentazione allegata fTROW~·C\Arn BENEVENTO 

DISPONE Z 2 GEN ZUO~ 

la sospensione dell' esecutività della cartella im ugnata 
L..:.--__ :::::::::=tt:"--

Visti gli artt. 22 e 23 della legge 689/81 e succo modo ed integrazioni>/!D. '~ ... fA~r 11 
/' v C(' rf1V\;Ovll \r , 

FISSA / l .. tvu, 1\ k l ~ Q..-~ o \}v\:J--I V' ). 1-' 

per la comparizione delle parti davanti a sé l'udienza del giorno lO maggio 2007, ore 9.00. 

alla autorità che ha emesso il provvediment . pugnato di depositare in Cancelleria, almeno 
dieci giorni prima dell 'udienza come sopra s ata, copia di tutti gli atti relativi all'accertamento, 
nonché alla contestazione o notificazione de violazione. 
Ai sensi degli artt. 22 e 23 L. 689/81 od., copia del ricorso e del presente decreto, si 
notifichi entro il 08/02/2007 a: 

1. Amministrazione Provinciale di BN in p. del I.r.p.t. - Benevento 
2. Sestri s.p.a. (già Sari s.p.a.)C.so Garibaldi, 236 - Benevento 
3. Avv. Angelo Riccio, Via IV Novembre, 6 - Amorosi 
Guardia Sanframondi, 16/12/2006 

~ Provincia di Benevento 
~ AOO: Prot. Generale 

Registro Protocollo Entrata 
Nr.Prot.0001868 Data 23/01 12007 

Oggetto INVIO DATA DI UDIENZA 

Dest.Avvocatura Settore; [ .. , ] 

~J~G'iB f\.vV0C&~Lm 

Prot n.if:.i.l3' .. '. ., 
D~ yzr> ;r. -.(/t 

Il Giudice di Pace 

(d'C. t:Fe~ JJl e.ap'UoJ 
. ~ì. l 

.' 11 CjJ(Wt I) 
J 

,. rOtuA (O ~r.0~ ~'Ì r {~!! 'n'~ !I:;: H ~H :t t" l'l h. ",<,.,t' .. d ........ V.'l#Vì".".., ___ \l.. 

Guardia S-tln1ramaf1':fi, 11... ..... J8.Dl Ct' 2D06 
De'P. in Canc. il 16 dicembr~' Il'' C'rC{i,abor.~.ton Q~ :·::.s.";:,,I;C.'~ 

'i ~ can~--\ ( Il CanèeRtere /,:,,;:7" (n;:):~... . ~i -dcr,e B 3) 
J, ~ 7~~/ .. ..\\\) ~~ilJ,.·.,G t 
a~. . '. ' / > .. --,.,<~:) '~'. e p pe FaI ) 

,.'," ~-, ,'. I afo /'~r· 'i / -'o.' ':~:. (;t'5t"l:.";?~l.':--, -:',\ , 1 //.:("/ / I ;2/tf~~;~~~~~~"> ' l'-f/' ' , :;;.~. :Ii~ r""'''''' 'i,.,. , .;) 
I: l ;; l, '~~ \_)~,. ~/': i rç; J I 

t, \~' \ ~i "Z:.~~' .,' . /.-::, I 

'~~~{f~>~(,2Y 
'- 'U:f'V ì ,.r ,! - ./ 
",,,,,~-,.-, 



... 

ti vv. Angelo Riccio 
Via IV novembre n. 6 - tel/fax 0824.970448 

82031 Amorosi (BN) 
cell347.6502821 

email: riccio.angelo@virgilio.it 

UFFICIO del GIUDÌCE di PACE di Guardia Sanframondi 

Ricorso in opposizione a cartella esattoriale in riassunzione 

.. é...oR\~ 

Il sig. Ragone Giovanni Carmine, nato il 15.11.1956 ad Amorosi (BN) e residente in Telese 

Terme (BN) al viale Minieri n. 95, c.f. RGNGNN56S15A265M, rappresentato e difeso, giusta 

mandato a margine all'originale del ricorso de 11 '11.10 .2006, dall ' Avv. Angelo Riccio presso 

il cui studio in Amorosi, alla via IV novembre tr. 6, elettivamente domicilia, 

propone opposizione: 

avverso la cartella esattoriale n. 017 2006 0003236303001, notificata dalla SA.RI. s.p.a. nella 

qualità di Concessionario delegato alla riscossione, il 14.09.2006, con la quale viene intimato 

al sig. Ragone Giovanni Carmine di pagare, in favore della SA.Rl. s.p.a. di Benevento, per 

conto della Amm.ne Provinciale di Benevento, la complessiva somma di € 1795,76 per 

presunte violazioni art. 21 L. 689/81 - verbale 20040000004610022004 - come rappresentate 

nella cartella esattoriale opposta. 

Il presente ricorrente, con ricorso in opposizione a cartella esattoriale n. 

o 1720060003236303001 depositato in data 12.10.2006 presso l'Ufficio del Giudice di Pace di 

Solopaca - R. G. 960/c/2006, proponeva la seguente opposizione: 

"A sostegno deduce la seguente motivazione: 

in via preliminare si eccepisce la piena carenza di legittimazione passiva del presente istante 

per i seguenti motivi: 

J. l'opponente, osserva e deduce l'assoluta insussistenza di qualsiasi debitoria, per la 

causale dedotta dal! 'Ente, atteso che non ha commesso la violazione contestata né 

poteva commetterla; 



.. 
2. si osserva, infatti, che erroneamente verbalizzanti hanno identificato quale 

proprietario solidale e responsabile del procedimento il sig. Ragone Giovanni 

Carmine, mentre quest 'ultimo è dipendente del Comune di Amorosi dalO 1.12.1985 
_0 ~. 

con la qualifica di architetto responsabile del! 'UTC; 

3. il sig. Ragone Giovanni Carmine all 'epoca del! 'accertamento de qua non svolgeva, né 

svolge oggi, alcun ruolo come "Proprietario Sol idale" con l'impresa Fuschini 

Costruzioni di Sergio Fuschini, in quanto ricopre solo il ruolo di responsabile del 

procedimento ai sensi della L. 109/94 ed artt. 7 e 8 DPR 554/99, sulla esecuzione di 

opere pubbliche; 

4. inoltre, l'architetto opponente non ha mai ricoperto la figura di direttore de i lavori né 

di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione degli stessi ex D.Lgs 494/96; 

5. con il verbale di accertamento di violazione alle norme di circolazione stradale del 

10.02.2004, gli accertatori riscontavano che non venivano osservate le prescrizioni in 

esse contenute, mancato ripristino degli scavi. Al momento del! 'accertamento per cui 

è causa, il trasgressore dichiarava che "i lavori di che trattasi sono in fase di 

esecuzione e saranno ultimati a perfetta regola d'arte". Tale circostanza è dimostrata 

dal!' ordinanza Sindacale n. 03/2004 del 11.02.2004 prot. n. 1246, la quale 

testualmente recita: " considerato che a seguito dei lavori già eseguiti, si rende 

necessario un maggiore periodo per l'assestamento dello scavo esi rilava pertanto 

l'urgenza di limitare il traffico lungo via San salvatore, trasformando la stessa in 

strada a senso unico direzione S. Salvatore Telesino, al Une di evitare pericolo per la 

pubblica incolumità; ordina disciplinare a enso unico la circolazione stradale lungo 

la Strada provinciale Amorosi - San Salvatore nel tratto interno del territorio 

comunale, a partire dalla concorrenza di via Telese - via Cavarena fino a via Tibaldi 

per gg. 10, al fine di consentire il completo assestamento e ripristino del tratto dì 

2 



'" strada interessato dai lavori di costruzione della rete fognaria comunale: ordina la 

predisposizione e l'installazione della occorrente segnaletica a cura del! 'impresa 

esecutrice dei lavori ". 

6. v'è di più! Il Conzune di Amorosi ha rispettato le prescrizioni e le modalità di 

esecuzione dei lavori previste dal decreto di autorizzazione n. 164 del 19.06.2003 ed 

ha, altresì, costituito polizza fidejussoria versando la somma di € 12.400,00, a 

garanzia degli oneri ed obblighi assunti in dipendenza del contratto d'appalto; 

7. il deposito cauzionale di cui sopra, contempla il punto 2 del Disciplinare delle 

condizioni' in base alle quali è concessa l'autorizzazione a realizzare i lavori di 

attraversamento sotterraneo per il completamento della rete fognaria lungo la 

provinciale Amorosi - San salvatore T., "verrà restituito non prima dei sei mesi dalla 

data di comunicazione dell 'avvenuta ultimazione dei lavori eventualmente decurtato 

delle spese sostenute per il ripristino dei lavori non eseguiti a regola d'arte, con la 

maggiorazione del 10% per spese generali, previa certificazione liberatoria a firma 

dell'ing. Capo dell'UT.P., attestante l'esecuzione a perfetta regola d'arte dei 

lavori"; 

Per quanto innanzi, premesso e ritenuto, esso Ragone Giovanni Carmine, ut supra 

rappresentato, difeso e domiciliato, 

RICORRE 

al! 'adito Giudice di Pace, affinché, contrartis - rejectis, fissata la comparizione delle parti, 

piaccia alla S. V. III. ma, così provvedere e statuire le seguenti 

CONCLUSIONI 

• riconoscere e dichiarare la piena estraneità ai fatti di esso istante, accertata e 

dichiarata la piena carenza di legittimazione passiva, 

3 



• e, in conseguenza, accogliere il presente ricorso e disposta la sospensione di ogni 

sanzione amm. va, dichiarare la nullità della cartella esattoriale n. 017 2006 

00032363 03/001, così come ogni atto alla stessa presupposto, connesso e/o 

consequenzial e. 

• con la condanna, infine, dei soccombenti al pagamento delle spese, diritti ed onorari 

di causa con attribuzione al sottoscritto avvocato ex art. 93 c.p.c. 
.1 

Esibisce e produce: cartella esattoriale; copia verbale di contestazione; certificato del 

Sindaco di Amorosi del 25.09.2006; copia ordinanza n. 03/2004; copia decreto n. 164 del 

19.06.2003; copia disciplinare della Provincia di Benevento; copia polizza fidejussoria o 

cauzionale. 

Salvezze illimitate. 

Dichiarazione art. 14 comma 2 DPR 115/2002: ai fini fiscali il valore della presente 

controversia è esente. 

Amorosi, Il ottobre 2006 

Aw. Angelo Riccio" 

il Giudice di Pace adito, con proprio decreto del 07.11.2006, così dichiara: "letto il ricorso 

che precede, esaminata la documentazione prodotta; rilevato che la cartella esattoriale 

impugnata scaturisce da un verbale redatto nel Comune di Amorosi; visto l'art. 22, J o comma 

ex L. 689/81 che dispone: tigli interessati possono proporre opposizione davanti al Giudice di 

Pace del luogo in cui è stata commessa la violazione; ritenuta, quindi, la propria 

incompetenza per territorio, per essere competente il Giudice di Pace di Guardia 

Sanframondi 

P.Q.M 

• dichiara la propria incompetenza per territorio per essere competente il Giudice di 

Pace di Guardia Sanframondi; 

4 

Vi/' 



• assegna al ricorrente il termine di gg. 60 per la riassunzione dinanzi al citato 

Giudice; 

• dispone la cancellazione della causa dal ruolo"~ 
.-1. 

tutto quanto sopra esposto 

ricorre al Giudice di Pace di Guardia Sanframondi, entro il termine assegnato, e propone 

opposizione avverso la cartella esattoriale n. 017 2006 000323630300 l, notificata dalla 
(o~~1 'il~(\.\ l . fA. y~'~..rc~ 

SA.RI. s.p.a. nella qualità di Concessionario delegato alla riscossione, il 14.09.2006, per i 

motivi sopra esposti che si intendono riportati e trascritti affinché, contrariis - rejectis, fissata 

la comparizione delle parti, piaccia alla S. V. lll.ma, così provvedere e statuire le seguenti 

CONCLUSIONl 

• riconoscere e dichiarare la piena estraneità ai fatti di esso istante, accertata e 

dichiarata la piena carenza di legittimazione passiva, 

• e, in conseguenza, accogliere il presente ricorso e disposta la sospensione di ogni 

sanzione amm.va, dichiarare la nullità della cartella esattoriale n. 017 2006 00032363 

03/001, così come ogni atto alla stessa presupposto, connesso e/o consequenziale. 

• con la condanna, infine, dei soccombenti al pagamento delle spese, diritti ed onorari 

di causa con attribuzione al sottoscritto avvocato ex art. 93 C.p. c. 

Esibisce e produce: fascicolo di parte depositato in Cancelleria c/o l'Ufficio del Giudice di 

Pace di Solopaca in data 12.10.2006~ copia conforme decreto del Giudice di Pace di Solopaca 

del 07.11.2006. 

Salvezze illimitate. 

Dichiarazione art. 14 comma 2 DPR 115/2002: ai fini fiscali il valore della presente 

controversia è esente. 
Depositato in Cancelleria 

Amorosi, 13 dicembre 2006 
11 "~,,,l.,,3,,,D.J.C ... .z0'0.6 ...................... . 

li Cancelleriere 

Il ca

7
.LCCl • ~re CB3) 

(Dott G:' (')-j~' F/'7(.7to) 
, , ~... .J ,,-. ... .~1..., i.. ... 

fSfb~~ 



I 
l 

! 

• f 

lOOZ 'N39Z ~ 

:JNO!Z3~ltl "11\1 
01 V:)U:H10Nl '0113 0'\f !l'I.' 'OlV~)=Hdll\ll 
·_···"···,, .. ··cy?/'V·.. . ............... IO IN\1V~ ti 




